Quâ ipse idem sapientissimus ponderator, qui suâ ineffabili sapientiâ in statera rectissimâ merita singulorum appendat, & unicuique secundum opera sua reddit, illius regimen etsi justâ, nobis non tamen ignotâ & mirandâ libratione, dispensans illud, sic librâ inserutabilis dispensationis alternat, ut is subtrahatur interdum, cui suppetebat in habundantiâ fortitudo virtutum, cujus vita subditis profutura sperari poterat, eo ipso longævior ad dandam salutis scientiam plebi suæ;

Substituatur verò qui se potest non indignè fateri, & virtutum inopiâ debilem, & alias imparem ad summi pontificis sarcinam supportandam;

Hujusmodi subtractionem in obitu, felicis recordationis, Nicolai Papæ prædecessoris nostri, cujus longè latèque fama claruit, emicuit vita, experientia & prudentia eminebat, eadem, perpessa mater ecclesia viduitatis angustias, aliquandiu permare deslevit;

Substitutionem autem, prætractæ non absimilem, in nostrâ vocatione ad apostolatus officium, cujus seriem subscripta describunt, nos, ex nostrorum consideratione defectuum, in humilitatis spiritu profitemur.

Memorato siquidem prædecessore nostro, prout Domino placuit, ab hæc lucè subtrahere, ejusque corpore delato ad urbem, ibique in Apostolorum principis basilicâ, ubi sepeliri delegerat, cum exequiarum solemnitate debitâ tumulato; nos, & fratres nostri, anxii de vacatione ipsius ecclesie, Viterbii, ubi tunc Romana residebat curia, in episcopali palatio concordi voto convenimus provisioni ejusdem ecclesie propensioem daturi operam, prout necessitas exigerat.

Circa hoc autem pluribus tractatibus habitis, post aliquanti temporis moram, quam casus varii, & diversæ circumstantiæ induxerunt; demum in festo cathedræ ipsius Apostolorum principis, iidem fratres nostri, per viam scrutiniî, ad electionem celebrandam electam concorditer, in nos, tunc titulo sanctæ Cecilie presbyterum cardinalem, unanimiter concordantes, ad summi apostolatus apicem, & ipsius cathedræ nos eligere consensum.

Quam nos, ut est, speculam extimantes, eo non immeritò altitudinis grandioris, quo eidem insidens, constitutus super omnia, speculator locatus

alius, prospectare longius cuncta, speculari tenetur attentius, & totius orbis ambitum, curæ suæ commissi, non tam presentia, quam providentiâ circuire, extirpare vitia, virtutes inserere, pro viribus ecclesiarum obviare periculis, providere commodis, & salutî specialiter intendere animarum, statû eminentiam, & immensitatem iminentis oneris pensabamus;

Tanto ex hujusmodi vocatione redditi proindè magis attoniti, quanto ab altioris gradûs appetitu fueramus ab olim fixo proposito alieni; arbitrati semper tutoris fore consilii nobis altiora non querere, in domo Domini humiliter habitando de propria salute curare, quam periculosè super universalem omnium curam erigi, & ad tantî fastigii sollicitudinem elevari;

Hinc insufficientiæ nostræ consideratio contrahabat animum, & à tantî assumptione laboris dexteram retrahebat: suadebat instantiùs potiùs tantæ molis pondus effugere, quàm eorundem fratrum instantiæ consentire; verum, in contrarium conscientia suadente, non esse vocationi Domini (quam tanto verisimilius eorundem fratrum adeo unanims concordia prætendebat, quanto diutius ipsorum fuerant vota discordia, contumaciter resistendum) ne ipsa Dei ecclesia, eo prolixius viduitatis dispendiis gravaretur, quo alias spes erat incertior, de ipsius provisione vicina;

Tandem, variis allegatis excusationibus, nec admisis; sed ab eisdem fratribus in eo fervore voluntatis anxie, importunitatisque multimodè obauditis, ut manus ad exuendum nos clamidem, quâ tegebamur, extendere, nec ipsius rupturæ pepererint: sub spe unigenitû Dei filii Domini JESU CHRISTI humilitatis nostræ colla subiecimus jugo apostolicæ servitutis, de suâ pietate sperantes quod ipse, qui juxta evangelii veritatem quinque patrum, duorumque piscium paucitatem, sagittati discumbentis ad jussum ipsius immensæ multitudinis cum fragmentis coequavit, nostræ imbecillitatis insufficientiam suâ immensâ virtute, quali quali saltem sufficientiæ tanti oneris & laboris æquavit;

Ad quod de suâ misericordiâ obtinendum, fidelium suffragia humiliter imploramus, & illos specialiter, qui secularis potestatis sollicitudinem in populo Domini susceperunt, ut in illo, prout ad eos pertinet, nobiscum fideliter & sollicitè collaborent, decrevimus exhortandos.

Idedque regalem excellentiam attentè rogamus, & instanter obsecramus in Domino JESU CHRISTO, quatinus prudenter attendens, quod gladium, in defensionem sanctæ Dei ecclesie, ad vindictam malefactorum, laudem verò bonorum, divinitus ordinatum à Domino accepisti, sic illo, juxta beneplacitum ordinantis & concedentis, utaris; ut per eum viâ æquitatis exercens, molem iniquitatis potenter destruens, ipsam Dei ecclesiam, ejusque fideles propugnes, & protegas; nec minus sub fide falsos, quam Christiani nominis hostes exterreas, & dispersas.

Sicque cuncta, tibi concessæ in illo congruentia potestati, pro viribus impleas, quod triumpho in virtutum actibus gloriosus, egregiusque justitiæ cultor appareas, & cum mundi Salvatore, cujus typum geris in nomine, merearis sine fine regnare;

Illam de nobis spem certam, & indubitatam fiduciam habiturus, quod tuam, & regni tui prosperitatem, paterno zelamus affectu, & eam non solum conservare intendimus, sed & facultate succedente, favorabiliter, quantum cum Deo poterimus, promovere.

Dat' apud Urbem Veterem, viii. kal' April', pontif' nostri anno primo.

Sigillo plumbeo sub filo carabeo.

A. D. 1281. | An. 9 Edw. I.

Regi Franciæ, quod immutationi alicui in Vasconia supersedeat.

A. D. 1281.—An. 9 Edw. I.
Rot. Litterarum. Regal. m. 2.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, &c. Edw. DEI, &c. Intelleximus quod, circa statum terræ nostræ Vasconiæ, seu consuetudines ejusdem, aliqua proponitis immutare;

Undè cum nos, si dicta terra reformatione in consuetudinibus vel aliis indigeat, parati sumus eam juxta vestrum consilium reformare, dominationem vestram affectu, quo possumus, ampliori exhibeamus, quatenus dicte immutationi supersedere velitis.

Dilecto & fideli nostro Johanni de Greyly, senescallo nostro terræ prædictæ, in negotiis nostris coram vobis expediendis favorem benevolam, si placet, exhibendo. Dat' apud Clarendon, xviii. die Martii, anno regni nostri nono.

Littera quorundam Vasconum deprecatoria; ne, à Rege rejecti, alterius jurisdictioni subjicerentur.

A. D. 1281.
An. 9 Edw. I.
Rot. Vascon.
9 Edw. I. m. 7.
in Turr. Lond.

DOMINO suo, præ cunctis mortalibus diligendo, domino Edwardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ & duci Aquitaniæ, sui fideles milites, domicelli, & liberi homines Johannes de Greillaco, Guillelmus Qernardi, Dornon Amaneus de Cis dominus de Bessaat, Vivians de Sancto Martino, Arnoldus Amanenni de Campeto, milites: Amanenus de Lebreto, Guillelmus de Mota, Garcias Arn' vicecomes Maritimæ, Amanenus de Lesgoz, Lombardus de Scotissa, Rolandus de Moysac, Raymundus de Losushan, Petrus, Bernardus, Arn' & Bernotus de Montamer, Raymundus Arnaldi de Binhelas, Guilbertus Furci d'Ornoy, Hugnels de Novelliano, Garcias Arnaldi de Hoy, Arnaldus de Moqt' domicelli: Johannes Columbi civis Burdegaliæ, Agnes uxor quondam domini Gawardi de Lugant militis defuncti, nomine filii sui, & Petroville den Tey, terras & feodo in Borno habentes, seipsos ad ejusdem perpetuum obsequium & debitum famulatum.

Dominacionem vestram tenere volumus pro constanti, quod nullatenus nobis placet, ut altam justitiam terrarum nostrarum prædictarum, quæ ad vos & progenitores vestros pertinet ab antiquo, in Arnaldum Raymundi de Solio, vel aliquem alium, maxime ignobilem, transferatis, vel abiciatis de manu vestra:

Cum enim terras easdem & feuda teneamus de vobis in feudum, non immeritò nos gravaret si vobis & vestris super feodo, & alii vel aliis super alto justiciatu terrarum nostrarum haberemus parere;

Undè supplicamus excellentiæ vestræ, nè, in vestrum & nostrum præjudicium, aliquem super præmissis velitis exnunc audire, aut nos per interrogationes varias infestare: nunquam enim præmissa proponimus sustinere, nisi id faceremus, quod absit, coacti à vobis.

Et, ut vobis appareat liquidè de voluntate nostrâ prædictâ, præsentibus dominationi vestræ mittimus, sigillatas nostris sigillis; &, cum omnes non habeamus sigilla, sigillo archipresbiteri de Borno utimur in hac parte.

Dat' primâ die Maii, anno Domini MCCLXXXI.

Pro Rege Scotiæ, de attorney faciendo.

A. D. 1281.
An. 9 Edw. I.
Pat. 9 Edw. I.
m. 23.
in Turr. Lond.

REX omnibus ballivis, &c. salutem. Sciatis quod dilectus frater, & fidelis noster, Alexander Rex Scotiæ illustris, attorney coram nobis, loco suo, Adam de Charleton & Warinum de Faunes subalternatione; ad lucrandum vel perdendum, in omnibus placitis & querelis, pro ipso Rege, vel contra ipsum motis vel movendis, in quibuscumque curiis Angliæ.

Warinus, vel eorum alter, loco ipsius Regis, facere possint vel possint attorneynatos vel attorneynatum, quos vel quem voluerint vel voluerit, coram nobis, ad omnia prædicta placita & querelas prosequendum & defendendum, vel ad lucrandum vel perdendum in eisdem, sicut prædictum est.

Et, in cujus, &c. duraturas usque ad festum Pâschæ proximò futurum, & ab eodem festo usque in unum annum proximò sequentem completum.

Et, ad instantiam ipsius Regis, concessimus quod prædicti Adam & Warinus, vel eorum alter, loco ipsius Regis, facere possint vel possint attorneynatos vel attorneynatum, quos vel quem voluerint vel voluerit, coram nobis, ad omnia prædicta placita & querelas prosequendum & defendendum, vel ad lucrandum vel perdendum in eisdem, sicut prædictum est.

In cujus, &c. duraturas usque ad festum Pâschæ proximò futurum, & ab eodem festo usque in unum annum proximò sequentem completum.

Teste Rege apud Kenynton, v. die Maii.

Pro Petro Corbet, de lupis capiendis.

A. D. 1281.
An. 9 Edw. I.
Pat. 9 Edw. I.
m. 20.
in Turr. Lond.

REX omnibus ballivis, &c. Sciatis quod dilectus & fidelis noster Petro Corbet, quod in omnibus forestis, & parvis, & aliis locis, infra comitatus nostros Gloucestr' Wygorn' Hereford' Salop' & Stafford' in quibus lupi poterunt inveniri, lupos, cum hominibus, canibus & ingenis suis, capiat, & destruat modis omnibus quibus viderit expedire.

Et idèd vobis mandamus quod eidem Petro in omnibus, quæ ad captionem lporum, in comitatibus prædictis, pertinent, intendentes situs & auxiliantes, quotiens opus fuerit, & prædictus Petrus vobis scire faciet ex parte nostrâ.

In cujus, &c. duratur' quamdiu nobis placuerit.

Teste Rege apud Westm', decimo quarto die Maii.

Pro Hagino filio Denlaeres Judæo London', de officio presbiteratus Judæorum ei pro vitâ sud, concesso.

A. D. 1281.
An. 9 Edw. I.
Pat. 9 Edw. I.
m. 20.
in Turr. Lond.

REX justiciariis, vicecomitibus, ballivis, & omnibus ministris & fidelibus suis, ac Judæis suis Angliæ, salutem.

Sciatis quod, ad instantiam karissimæ consortis nostræ, Alianoræ Regiæ Angliæ, & per assensum communitatis Judæorum prædictorum, volumus & concedimus, pro nobis & hæredibus nostris, quod Haginus, filius Denlaeres, Judæus London' habeat & teneat, totâ vitâ suâ, officium presbiteratus Judæorum eorundem liberè, quietè, integrè, cum omnibus pertinentiis, libertatibus, & liberis consuetudinibus ad ipsum presbiteratum pertinen-

tibus, sicut Haginus, filius magistri Mosei, quondam Judæi London' defunctus, vel alius, ante ipsum, officium illud prius tenuit.

Volumus etiam quod ipsum Haginum, filium Denlaeres, manuteneatis, protegetis, & defendatis in officio prædicto.

Et, si quis ei super hoc forisfacere præsumperit, id ei sine dilatione, salvâ nobis emendâ de forisfacturâ nostrâ, faciatis emendari, tanquam dominico Judæo nostro, quem specialiter retinemus in officio memorato.

In cujus, &c.

Teste Rege apud Westm' decimo quinto die Maii.

Ordinatio facta per Regem super contentiõibus & discordiis, motis inter episcopum Baion' & majorem, centumquæ pares, & totam communitatem Baion.

A. D. 1281.
An. 9 Edw. I.
Lib. B. fol. 312. a.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

IN nomine Domini, amen. Quia multæ circumstantiæ facti atrocitatem habent meritò mitigare, nos Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitanie, à venerabili patre Dominico, eadem gratiâ, Baion' episcopo, ex parte unâ, & majore, centumquæ paribus, ac totâ communitate Baion' ex alterâ, super contentiõibus, quæstionibus, & discordiis, inter eos motis in nos arbitrandi, ordinandi, faciendi, diffinendi altè & bassè, non servato etiam juris ordine, potestate translata, prout in compromisso super hiis facto plenus continetur, ex bono & æquo, actis & processu diligenter examinatis, pensatis undique personarum, rerum, & negotiorum conditionibus unversis, arbitramur, diffinimus, statuimus, ordinamus, laudamus & dicimus;

Quod, pro injuriis, Deo, ecclesiæ, & prædicto episcopo irrogatis, major & alii prædicti, qui præsentibus judicio consenserunt, per quod Mainaldus de Akys manum habuit mutilatam, videlicet, centum pares (Arnaldo de

Polyne, & Johanne de Castro Jelosio, qui præfato judicio reclamabant, duntaxat exceptis) die nativitatis beatæ Mariæ Virginis, processionem solemniter faciant; à domo communitalis prædictæ incipientes, & usque ad majus altare cathedralis ecclesiæ procedentes, quilibet eorum in solâ tunicâ, sine corrigiâ & coysâ, cum uno cereo, ad minus unius libræ ceræ, accenso; cereosque ipsos ad altare prædictum cum devotione offerant & dimittant; & per episcopum istius rei causâ, in ecclesiâ ipsâ, populo publicè exponatur:

Et quod prædicti major, centumque pares, & qui judicio interfuerunt & concesserunt, Maynaldo de Akys, ad sustentationem suam perpetuam, contribuant ducentas libras Burdegalenses, ad Natale Domini, & ad festum nativitatis Sancti Johannis Baptistæ, proximò sequens, pro æqualibus portionibus persolvendas.

Et, ne, qui sine culpâ fuerint, penâ percellantur, volumus & mandamus quod, cum res urgeat, senescallus noster aut ballivus, de hiis, qui judicio prædicto concesserunt aut interfuerunt, inquirendi liberam habeat potestatem.

Prædictum verum Maynaldum, per sententiam bannitum, ad civitatem ipsam, per nostrum dictum seu diffinitionem, restituiamus.

Arbitramur insuper, statuimus, diffinimus, ordinamus, laudamus & dicimus, quod . . . major, centum pares, & communitas memorati, prædicto episcopo dent & solvant quingentas libras sterlingorum, citra festum Sancti Martini in Yeme.

Et, quia in hujusmodi collectis, aliquando pauperes indebitè gravantur,

præcipimus quod senescallus noster aut ballivus videat ne minus onerentur; nec, prætextu istius pecuniæ, collecta majoris pecuniæ fiat.

Volumus etiam & præcipimus ut procuratores partium, aut partes ipsæ, coram nobis præsentent, hæc nostrum arbitrium, diffinitionem, statutum, ordinationem, laudum & dictum statim, per suam scripturam, emolgent & acceptent.

Reservamus itaque nobis specialiter potestatem hæc nostrum arbitrium, diffinitionem, statutum, ordinationem, laudum & dictum corrigendi, declarandi, & interpretandi aliàs, semel, ac pluries, prout nobis videbitur expedire.

Et, in hiis omnibus, reservamus nobis regalem potestatem & dominicam, emendas capiendi, prohibito nostro, cum nobis placuerit, quatenus prædicta debita nostram regiam potestatem offenderint seu dominicam.

Nos verò Robertus, Dei gratiâ, Bathon' & Wellens' episcopus, à partibus prædictis arbitri concorditer similiter electus, in hiis, si quæ sint, quæ, jure refragante, non possunt cadere in personam domini Regis, prout in formâ compromissi plenius continetur, sententias excommunicationis & interdicti, in prædictos . . . majorem, centum pares, & communitatem prædictam latas, arbitramur, ordiamus, diffinimus & dicimus per Baion' episcopum revocandas, & petentes ab eodem absolutionis beneficium, ex dictâ causâ, sine difficultatis obstaculo, fore absolvendos.

Actum & dat' in palatio nostro regali, tertio die Junii, anno Domini millesimo ducentesimo octagesimo primo.

Litteræ episcopi Baion', de ordinatione Regis approbandâ.

A. D. 1281.
An. 9 Edw. I.

Lib. B. fol. 271. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, ad quos præsentent litteræ pervenerint, Dominicus, Dei gratiâ, episcopus Baion' salutem in omnium salutari.

Cum super contentionibus, quæstionibus & discordiis, inter nos ex unâ parte, & majorem, centumque pares, ac totam communitatem Baion' ex alterâ motis, esset in magnificum principem, dominum E. Dei gratiâ, Regem

Angliæ illustrem compromissum, ut ipse, non servato juris ordine, altè & bassè de illis, pro suæ libito voluntatis, arbitraretur, ordinaret, diceret & laudaret; idemque excellentissimus princeps, ex bono & æquo, actis & processibus diligenter examinatis, pensatis undique personarum, rerum & negotiorum conditionibus universis, voluerit, statuerit, diffinierit, & ordi-

naverit, prout in dicto ejusdem, sub sigillo suo nobis tradito, plenius continetur.

Nos, hujusmodi dictum, voluntatem, statutum, diffinitionem & ordinationem, nomine nostro, ecclesiæ & capituli nostri, sponte & ex certâ conscientiâ omologamus, & tenore præsentium specialiter approbamus; in verbo sacerdotii fideliter promittentes nos omnia & singula integrè servare, & in nullo contravenire, atque procurare ea plenius ab aliis observari.

In cujus rei testimonium præsentent litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Dat' London', quinto die Junii, anno Domini millesimo ducentesimo octagesimo primo.

Littera etiam civitatis Baion', de prædictâ ordinatione observandâ.

A. D. 1281.
An. 9 Edw. I.

Lib. B. f. 272.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, ad quos præsentent litteræ pervenerint, major, & magister Aymericus de Viridare, Petrus de Banheries, & Willielmus de Burd' procuratores centum parium & communitatis Baion' salutem in omnium salutari.

Cum super contentionibus, quæstionibus & discordiis, inter venerabilem patrem Dominicum, Dei gratiâ, episcopum Baion' ex unâ, & majorem, centumque pares, ac totam civitatem Baion' ex alterâ motis, esset in magnificum principem, dominum E. Dei gratiâ, Regem Angliæ illustrem compromissum, ut ipse, non servato juris ordine, altè & bassè de illis, pro suæ libito voluntatis arbitretur, ordinaret, diffiniret, diceret & laudaret; idemque excellentissimus princeps, ex bono & æquo actis & processibus diligenter examinatis, pensatis undique perso-

narum, & rerum, negotiorum conditionibus universis, voluit, statuit, diffinivit & ordinavit, prout in dicto ejusdem, sub sigillo suo nobis tradito, plenius continetur.

Nos, hujusmodi dictum, voluntatem, statutum, diffinitionem & ordinationem, nomine nostro, centum parium, communitatis, civitatis prædictæ, spontè & ex certâ conscientiâ omologamus, & tenore præsentium specialiter approbamus; bonâ fide promittentes nos omnia & singula integrè servare, & in nullo contravenire, atque procurare ea plenius ab aliis observari.